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Sammanfattning 
Socialtjänstnämnden (sedan den 1 januari 2009 socialtjänst- och arbetsmarknads-
nämnden) har tagit fram ett förslag till reviderat brottsförebyggande program för 
Stockholms stad. Revideringen har främst inneburit att ta fram relevanta och 
övergripande nyckeltal. Formuleringar i programmet har förtydligats alternativt 
konkretiserats och anpassats till nu gällande styrdokument. Övergripande mål för 
det brottsförebyggande arbetet är att minska antalet brott och öka tryggheten. 
Förvaltningen föreslår att nämnden tillstyrker förslaget till reviderat brottsföre-
byggande program för Stockholms stad till största delen. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för personal och kansli i samråd med 
avdelningen för barn och ungdom. 
 
Bakgrund 
Nu gällande brottsförebyggande program för Stockholms stad fastställdes av 
kommunfullmäktige den 12 juni 2006. En revidering av programmet ska göras i 
enlighet med 2007 års budget. Revideringen handlar främst om att ta fram 
nyckeltal för övergripande uppföljning av det brottsförebyggande arbetet. 
Programinnehållet ska anpassas till texter i budget för åren 2007-2010 och Vision 
2030. Innehållet ska också anpassas till budget för 2009 och vad som där sägs om 
program som styrdokument. Revideringen har genomförts av socialtjänstnämnden 
(sedan den 1 januari 2009 socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden) och har skett 
i samarbete mellan brottsförebyggande aktörer och experter i staden samt en 
referensgrupp bestående av polis, brottsförebyggande rådet och representanter för 
olika förvaltningar i staden. Förslaget har remitterats till stadsdelsnämnden för 
yttrande senast den 24 april 2009. 
 
Remissen i sammanfattning 
Det främsta syftet med att skapa ett brottsförebyggande program är att lägga 
grunden för ett långsiktigt förebyggande arbete. Betoningen ligger på kunskap och 
tätt samarbete mellan polis, socialtjänst, skola och civilt samhälle. Det brottsföre-
byggande arbetet ska integreras i stadens ledningssystem och dokumenteras och 
följas upp. Stockholm stads brottsförebyggande program ska gälla i fyra år från 
det datum det antas i kommunfullmäktige. 
 
Vision 2030 anger att ett brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete är en 
del av att skapa ett Stockholm i världsklass. Stockholms stads brottsförebyggande 
program fokuserar på den brottsförebyggande aspekten av det trygghetsskapande 
arbetet. Det övergripande målet med Stockholms brottsförebyggande arbete är att 
minska antalet brott och öka tryggheten. Inför val av målgrupper i befolkningen 
ska i första hand insatser till barn, ungdomar och brottsoffer väljas. Inför 
eventuella val av geografiska områden som ska prioriteras väljs i första hand 
områden där koncentrerade problem påvisats. 
 
Utifrån programmets övergripande mål ska stadens nämnder och bolag utforma 
aktiviteter inom sina respektive verksamhetsområden. Verksamheterna 
kompletterar programmets övergripande indikatorer med egna som följer upp de 
konkreta insatserna. 
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Kunskap och samverkan är förutsättningar för att det brottsförebyggande arbetet 
ska utvecklas och vara verksamt. En nödvändig förutsättning för samverkan är 
tydlig och definierad ledning av arbetet. Stadsdelsnämnderna ska samverka med 
andra stadsdelsnämnder i syfte att effektivisera och möjliggöra ett bredare utbud 
av insatser. När brottsförebyggande arbete bedrivs i en storstadskontext finns det 
ett värde i att kombinera ett övergripande perspektiv med det lokala perspektivet. 
Ett lokalt brottsförebyggande råd bör ha god inblick i stadsdelsområdets 
problembild och det bör finnas en överblick över staden som helhet.  
 
Det centrala brottsförebyggande rådet bör ges en god överblick över stadens behov 
av brottsförebyggande arbete och hur brottsförebyggande arbete bedrivs i staden 
och utifrån det göra gemensamma prioriteringar, undanröja hinder för samverkan 
mellan verksamheter på alla nivåer och initiera pilotprojekt eller särskilt angelägna 
satsningar. 
 
De lokala brottsförebyggande råd som kommit längst med sitt arbete är de som har 
en utsedd förebyggande samordnare. Förvaltningar bör ha en utsedd samordnare 
som är nära knuten till förvaltningsledningen och som är kontaktperson för 
samverkande aktörer. Samordnaren bör ha kompetens i eller kompetensutvecklas i 
brottsförebyggande frågor.  
 
Preventionscentrum vid socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen står för 
omvärldsbevakning, vidareutbildningar, metodutveckling med mera för de 
instanser som arbetar med att skapa trygghet i staden. Preventionscentrum ska ta 
fram indikatorer för det lokala brottsförebyggande arbetet. I detta arbete ingår att 
vidareutveckla redan påbörjat arbete med trygghetsmätningar och främja 
användandet av Stockholmsenkäten i brottsförebyggande sammanhang. 
 
Stadens nämnder och styrelser ska följa upp målet för det brottsförebyggande 
arbetet i ILS och formulera egna indikatorer som utgör komplement till de 
övergripande indikatorerna. Kommunfullmäktige och kommunstyrelse följer upp 
det brottsförebyggande arbetet i tertialrapporter och verksamhetsberättelser. 
 
Förvaltningens synpunkter och förslag 
Det reviderade brottsförebyggande programmet är heltäckande och tydligt enligt 
förvaltningen. Stadens brottsförebyggande program fokuserar på den brottsföre-
byggande aspekten av det trygghetsskapande arbetet vilket innebär både 
situationell prevention och social prevention. Det brottsförebyggande arbetet 
omfattar alla grupper i samhället men om val av befolkningsgrupper måste göras 
ska insatserna självklart inriktas på unga och brottsoffer så som föreslås i 
remissen.  
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Programmet är i sin utformning enkelt och konkret och är anpassat till andra 
styrdokument i staden vilket gör det lätt att följa upp. De av dåvarande 
socialtjänstförvaltningen framtagna indikatorerna är relevanta och uppföljnings-
bara. Det är av stor vikt att programmet ingår i ILS då det bidrar till att öka 
tyngden och kvalitetsutvecklingen på det brottsförebyggande arbetet som då kan 
jämföras över hela staden. Lokalt brottsförebyggande arbete måste anpassas till 
det specifika områdets förhållanden och i ILS kompletteras de övergripande 
indikatorerna med lokalt anpassade indikatorer och aktiviteter.    
 
Förvaltningen håller med om att en samordnande funktion är viktig för att få ett 
effektivt fungerande brottsförebyggande arbete på det lokala planet. Förvaltningen 
anser dock att det inte finns möjlighet att inrätta en särskild tjänst för detta 
uppdrag. Det vore önskvärt att det i programmet tydliggörs att det centrala 
brottsförebyggande rådet ska ha en regelbunden kommunikation med de lokala 
brottsförebyggande råden. 
 
Förvaltningen stödjer förslaget till reviderat brottsförebyggande program för 
Stockholms stad till största delen och föreslår att nämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 
 
Bilaga  
Socialtjänstnämndens förslag till revidering av Stockholms stads 
brottsförebyggande program. 


